
RESOLUÇÃO nº546,
de 11 de setembro de 2023.

O Conselho Universitário (Consuni) da Universidade do Planalto Catarinense (Uniplac),
no uso de suas atribuições e de acordo com o que lhe confere o Art. 16, inciso IV, do Regimento
Geral e, ainda, atendendo, instrução do Ministério da Educação, via Sistema e-MEC, em 19 de
dezembro de 2018 e, ainda, conforme Parecer Consuni n. 6, de 5 de setembro de 2023, 

RESOLVE:

Art. 1º Ficam formalmente extintos os Cursos de Graduação constante da relação abaixo.

CÓDIGO DO
CURSO NO e-MEC

NOME DO CURSO GRAU Local de Oferta

46242 Ciências Biológicas Licenciatura Lages

1182564 Fabricação Mecânica Tecnológico Lages

61698 Letras Licenciatura Lages

 
Art. 2º Os cursos enumerados na relação para ser objeto de oferta a partir da data da presente
resolução,  deverá  ter  o  Projeto  Pedagógico  renovado  e  sujeito  à  aprovação  da  autoridade
verificadora.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Kaio Henrique Coelho do Amarante
Presidente do CONSUNI


